Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

Principium 6. Non agnoscitur latæ sententiæ æquitas, cui deestpræscripta
Juris solemnitas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

modicam pœnitentiam imponentes, nonne melius est pœnitentiam
misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem
Vbi Paterfamilias largus est, ut quid Sacerdos eius austem-

PRINCIPIUM VII.

Non agnoscitur latæ sententiæ æquitas, cui dictum pœnitentia
præscripta Juris solemnitas.

Sensus.

Hoc est, Si Judex non observet ea, quæ ad Judicium for-
mam à legibus sunt præscripta, tum hoc ipso sententia illa
nulla reputabitur, atque adeò effectum habere non potest.

Authoritas.

Desumptum est ex variis capitulostris pro Praxi cirandis
& ex communis sensu Doctorum, ac praxi Tribunalium.

Ratio.

Quia, cum in Judicio plerumque de rebus non levioribus
momenti agatur, atque adeò, ut tantè securius procedantur
variae à legibus actiones observandæ sint præscriptæ, metit
Judex officio suo satisfecisse non censem, si ejusmodi præ-
scriptas solemnitates Juris non observet.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Si Judex reum non audiverit, aut causa
non bene cognoscere studuerit, non debere sententiam
ferre; quia judicaria potestas hoc postulat, ut, quod debet
judicare, discernat, quemadmodum text. c. 1. de pœna, §. 3. ca-
veat insinuat, teste P. Gobat tr. 7. n. 236.

Deducitur 2. Pariter nullam esse sententiam, si Reus ei
defensio competere potest, non citetur, ut in Clem. 1. de re
judic. dicitur, cum citatio sit initium instituendarum actione-
num, & Juris etiam naturalis esse videatur, nisi causa sit tam
notoria, ut reo nulla competere defensio queat. Ad hanc potes-
tationem etiam pertinet libelli (qui nihil aliud est, quam
brevis scriptura complectens claram actoris petitionem, &
contra Reum ad ejus condemnationem concludens) ob-
latio.

Deducitur 3. Ad hoc, ut sententia valida sit, litis con-
stationem.

inueni quoque necessariam esse, quæ nihil aliud est, quam
nihil. Judicij, quod fit per petitionem Actoris in Judicio
et securam Rei responsum animo litigandi.

PRINCIPIUM VII.

cui debet cum partium Jura sunt obscura, Reo potius fa-
vendum est, quam Actori.

Sensus.

Judicij for-
tentia illu-
n potest.
ci cirande-
lium.
is non leva-
procedent
itz, merito
smodi pre-
ris, aut cas-
sentiam
quod debet
ern, 6. §. ca-
cent.
G Reus est
em, 1. de re
rum actio-
ula sit tam
hanc pos-
est, quam
onem, &
dens) ob-
tis conno-
tationem
Hoc est, quando Actor aut nihil probat, aut non nisi æ-
xister probables rationes affert, tum pro ipso Reo potius
est sententia, quam pro Actore; modò non sit con-
tra re favorabili, puta de dote, libertate, testamento,
conmonio, &c. in his enim casibus potius Actori favendum
qui in le. Titia, 59. ff. de manumissis testam. & le in ambi-
bus, ff. de reg. Jur. & le. si pars 10. ff. de inoff. testam. & c.
continebatur. 6. de despons. in pub. definitur.

Authoritas.

Desumptum est ex l. 6. decret. cap. fin. reg. 11. & ex le.
ff. de reg. Jur. ubi dicitur: Favorabiliores Rei potius,
Autores habentur; & illud explicant etiam, & tuyen-
Canif. Decius, Dynus, ac Barbosa axiom. 199.

Ratio.

Quia, cum agatur de re sua ipsi Reo adimenda, merito
melior debet ipsius ut possidentis esse conditio,
cum validioribus argumentis de sua possessione dej-
cent.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Eum, qui in judicio petit restitu-
tionem libi fieri, non esse exaudiendum, si non legiti-
mula sit tam
hanc pos-
est, quam
onem, &
dens) ob-
tis conno-
tationem
probaverit, rem ad se pertinere, uti in cap. Inter-
nos. 6. de fide instrum. dicitur & clarius in cap. fin.
et jurej. his verbis: Actore non probante Reus, et nihil
probatur, absolvitur.

Deducitur 2. Quando utrinque Testes æquales in aliqua
probatione adducuntur, pro Reo pronunciandum esse, si ca-
usa sint paria; cum promptiora sint jura ad absolvendum,

M m 5

quam